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Sevgi Kavramının Analizi 
Prof. Dr. Kenan GÜRSOY* 

Efendim, hepinizi hürmetle selamlıyorum; ama, çok korkuyorum. Al
lah'tan korktuğum gibi, hazırundan korkuyorum ve Saim Y eprem Ho

camdan da özellikle korkuyorum. Çünkü ben h ür, saf felsefeciyim ve ilahiyatçı 
tarafun da yok. O zaman sizi rahatsız etmekten ve zihinlerinizi işgal etmekten 
korkuyorum. 

Sevgi üzerine konuşmak ve üstelik de bunu Habibullah'ı andığıınız bir gün
de burada gönül erieri olan Elazizliler önünde konuşmak benim karım değil. 
Bunu siz de tahmin ediyorsunuzdur. 

Sevgi üzerine konuşmak acaba mümkün mü? Sanmıyorum. Bir felsefeci 
sevgiyi tahlil eder mi? Hiç sanmıyorum. Ama emir büyük yerden; denemeye ça
lışacağım. 

Bir eksen anyoruz hayatımızı idare eden ... Ki, o eksen etrafında bütün bir 
varlığı, hayatı, davranışlarımızı kümelendirelim ve onlar yerli yerine otursun. 
Bir puzleyi, bir yap-boz tahtasını tamamlamak istiyoruz. Elimizde tek tek par
çalar var ve bu parçaları, şimdi dağınık görünseler de, kaos halinde olsalar da 
yerli yerine oturtacağız. Yerli yerine oturttuğumuzda bir bütün oluşacak ve bu 
bütünün bir manası olacak. Tıpkı biraz evvel söylediğim hayatın bakış ekseni
ne baktığımız zaman görmemiz ya da kendisinden bakmamız gereken o yerde 
olduğu gibi. 

İşte, bu eksen nedir? Elbette eksen, bir mürnin için kendi imanıdır, inançla-

*Galatasaray Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dekanı. 
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nnın konusudur. Acaba bu ekseni apiayabilmek için sevgiye yer yok mu? Elbet
te var. Biraz evvel, "Tevhid dininin kan olsa gerektir, korkudan bahsetmek, Al
lah korkusundan; sevgiden bahsetmektir, Allah sevgisinden" buyuruldu. Ama 
yine Mustafa Çağncı Hocam, isyan ahiakından bahsetti. İsyanla teslimiyeri de 
tevhid ediyoruz. Hangi isyanı? Maddeye, bizi yeryüzüne bağlayan değerlere, bi-
zi yeryüzüne zincirleyen o noktalara bir tür isyan ediyoruz. Bu bir eksen arayı
şıdır. Bu, hayatı iman açısından değerlendirmek adına bir eksen arayışıdır. Bu 
toplantıların fevkalade önemi var. Çünkü buradan artık İslam güneşinin öteki 
dünyalara da, farklı kültürlere de doğması için hazırlık yapmamız gerekiyor. 
Kendi kavramlarımızın, kendi kategorilerimizin dünyayı nasıl anladığını; bun
larla dünyayı nasıl anlamamız ve bunları dünyaya nasıl anlatmamız gerektiğini 
fark etmek durumundayız. İşte bu noktada sevgi ile korkuyu, teslimiyet ile is
yanı, hatta özgürlük ile zorunluluğu bütünleştiren -burada Recep Kılıç arkada
şıma atıfta bulunuyorum- bir değerler sistemine ihtiyacımız var. O halde, İslam -
açısından sevgiyi ya da sevginin kendisini anlamaya özellikle ihtiyacımız var. 

Belki çok beceriksizce de olsa, acizane de olsa, tasavvufun etkisini üzerimde 
hissetmek durumundayım. İşte, Hazret-i Mevlana bize seslenirken, "Dinle ney
den kim hikayet etmede 1 Ayrılıklardan şikayet etmede" diyor. Neden şikayet 
ediyor? Aynlıklardan. Neyin ayrılığı o? Asıl vatanından ayrılığı. Asıl vatanı ne
resi? Hakikat; hakkın, gerçek manada kendi fıtratının bulunduğu ya da fıtratı
nın bağlı bulpnduğu hakikat .. İşte, bunun fark edilmesi, kendimdeki bir eksik
liğin fark edilmesi, kendi açımdan yine kendime yetmediğimin fark edilmesidir. 
V e sevgi, işte içimde hissettiğirn bu eksikliğin yavaş yavaş benim nefsimin fark 
edilmesiyle ve nefsimin açılmasıyla baki aleme doğru yönelişin bir ifadesidir. 

Sevgi eğer böyle anlaşılırsa, hakiki manada bir Tann, Allah sevgisidir. Ama, 
ona bağlı olarak da bütün bir cihan, bütün bir evren için sevgidir ve özellikle in

san kardeşimiz için bir sevgidir. Çünkü hepimiz biliyoruz ki, bu eksiklik; yani 
bu kendi kendine yetmezlik ve bu kendi kendine hapsedilmemesi gereği herkes 
için söz konusudur. Biz, kendimize.ve evrene hapsedilmiş olmaksızın ötelere 
doğru, mavera ufuklarına doğru, Allah'a doğru aşabilmeliyiz. O halde sevgi bi
zim kültürümüzde, bir manada tasavvuf açısından bakıldığında böyle bir hare
ket noktasına sahip. Kendirnin kendim olmak bakımından yine kendime yet
mediğim, nefsimin aşılması ve nefsimin o hakiki vatana doğru aşılması... Bun
dan haberdar olmak, bunun anlamını kendi içimde fark edebilmek, böyle yaşa
yabilmek İslam açısından bakıldığında, aynı zamanda bir sevgi ahlakı oluştur
maktır. Bunu fark edebilmek, içinde bulunduğum yaradılış seviyesindeki ken
di yerini fark etmektir. Yani, varlık kademeleri içinde neredeyim, ne yapıyo
rum, ne yapmalıyım; bunu anlamaktır. Bunu fark edebilmek, yaratılmıştaki o 
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sevgi demehen başka bir şey olmayan sım yine sır olarak kendi içine alabilmek, 
onunla bütünleşebilmektir. Eğer böyle bir ahlak oluşturabiliyorsak -konuları
mızdan biri de ahlak- böyle bir sevgi ahlakı oluşturabiliyorsak, o zaman hem 
sevginin hem de ahiakın içindeyiz demektir. 

Ne fark etti? Önemli bir şey; ahl~k, artık sadece uyulması gereken, tabi olun
ması.gereken normlar, kurallar değildir. Ahlak, evet, bir değerler sistemidir; 
ama, bu değerler sistemi ötelerde bir yerde değildir. Benim kendi fıtratırnda his
settiğim, kendi fıtratırnda değerlerle bütünleşebilirsem, işte o zaman sevgi alıla
kı açısından, aynı zamanda bir imanı da yaşıyorum demektir. "Birbirinizi sev
medikçe iman etmiş olmazsınız." deniyorsa eğer, bu sırdan haberdar olunma
clıkça iman etmiş olmazsınız da denmiş oluyor ayrıca. 

O halde ne var, sevgide ne oluyor? Neden bu kadar sırlı? Bizi bu kadar ne 
cezbediyor? Ya da bazı insanların gönülleri neden bu kadar sevgiye kapalı? Ne
den onlarda gerçek manada, bizim arzuladığımiZ manada bir ahiakın yaşanma
dığını fark ediyorsunuz? Açık: Sevgi, kendi nefsini aşabilmektir. Sevgi, kendi 
kendinize kapandığınız o noktada eğer bir kara deliğin içine çöküyorsanız, o 
kara delikten kurtulurcasına kendinizi öteye doğru, kendi nefsinizin ötesine 
doğru, belki o nefisten geçerek evet; fakat nefsinizden geçerek aşabilmehir. O 
zaman, sizin karşınızda tabiat var. Tabiat, sadece yaşadığımız bir mekan olmu
yor. Tabiat, aynı zamanda sizin için bir değerin fark edildiği ve yaşandığı yer 
oluyor. Tabiatla siz bütünleşiyorsunuz, tabiatsizinle bütünleşiyor. Ne var dışa
rıda? Öteki insanlar var. Hani, bugün evrensellikten çok bahsediyoruz ya, öte
kinden de çok bahsediyoruz. Hani, Batı'yı kınıyoruz ya; ama karşısına da bir şey 
koyamıyoruz. O koyacak olduğumuz yer bizde var, gizli, onu da çıkarmak mec
buriyetindeyiz. O zaman ötekiyle buluşuyorsunuz. Öteki sizin için artık "öteki" 
olmaktan çıkıyor; fakat sizin için bir öbür tekiniz, yekdiğerinizhaline geliyor. 
Onunla yavaş yavaş bütünleşmeye başlıyorsunuz. Kime doğru çıkıyorsunuz 
nefsinizden? Kendinize rağmen, ötekine doğru ve kendinize rağmen ötekini de 
aşan bir hakiki varlığa doğru çıkıyorsunuz. İşte, o zaman bir iman sahasına gir
miş oluyorsunuz. Kendinize sığmadınız, kendiniz olarak kendinizi temellendi
remediniz, kendi kendinizin hapsinden, kendi kendinizin zincirinden, yani 
nefsinizden kurtuldunuz, şimdi Hak olana bağlanacaksınız. Önemli bir kavram 
olarak hem ahiakın hem sevginin hem İslam ahlakının hem de İslam'daki sev
ginin önemli bir kavrarru olarak o zaman "bağlanma" kavramı geliyor. Siz, 
Hakk'a bağtanıyorsunuz ve Hakk'a bağlandığınız o yerde, hakikaten bağlan
mışsanız eğer, amentüyle getirdiğiniz o tanıklık gerçek manada Hazret-i Pey
gamberin sünnetine uygun bir tanıklıksa, Hazret-i Peygamberi örnek alarak 
gerçekleştirdiğiniz bir tanıklıksa, o zaman bu tanıklıkta bütün bir evrenin arka-
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sındaki, kainatın yaradılışındaki tem~l prensibe bağlanmış oluyorsunuz. O za
man tek tek insanlar, o zaman tek tek mürninler birbirlerinin sadece kardeşi ol
muyor. Sadece sevgilerinin konusu olmuyor. Tek tek müminler, benim kültü
rümün bana aksettirdiği o irfanla anlaşılabileceği gibi, tek tek mürninler birbir
lerinin aynası oluyor. Ve o aynalan kendi adımıza öyle bir cilalamaya ihtiyacı
mız var ki, o ciladan her birimizin sevgi adına, sevgi içinde gerçek yüzleri; yani 
gerçek fıtratlan ortaya çıksın, hakikatleri zuhur bulsun, Hak adına neredeler; o 
anlaşılsın. 

Hazret-i Mevlana ile başladım, yine -haddim olmayarak- onunla bitireyim: 
Onun bir hikayesi var. Hani, Çinli ressamlada Rumi ressamları bir araya topla
mışlar da müsabaka yaptırınışlar; müsabaka sırasında bir tarafa Çinli, bir tarafa 
Rumi ressamlar geçip kendi hünerlerini göstermek için çalışmaya başlamışlar 
ya ... Çinliler o müsabakada o güne kadar görülmemiş şekillerde, görülmemiş 
boyalada barikulade güzel eserler vücuda getirmişler. Ama perdeyle kapalı olan 
diğer tarafta ise Rum ressamlar duvarı sadece temizleyip cila.Iaınışlar. Ve nihayet 
müsabaka sonunda karar verecek olan hüküm sahipleri geldiklerinde, bu taraf
taki resimlere hayran olduklarında, "Acaba bundan daha güzel ne vardır?" diye 
sorup, perdeyi öbür tarafı görecek şekilde açtıklarında aynı.şeklin öteki tarafta, 
bu sefer bin bir yansımayla ne kadar güzel yansıdığını fark etmişler. 

O halde, önemli olan kalbin cilalanmasıdır. Önemli olan müminin, mürnin 
kardeşinin ,orada kendi sevgisiyle kendisini bulabilmesi için kalbini cilalayabil
mesidir. Sevgi, kalbin böyle bir cilalanışıdır. Bunun yapılabilmesi için aynanın 
arkasındaki sırrın yine sevgi olduğunu, bu sevgiden başka hiçbir şeyin yine mü
mine göstermeyecek olduğunu ve gerçek manada da bir mürninler topluluğu 
buradan geçmedikçe gerçekleştiremeyeceğimizi çok iyi fark edelim. 

Sır mı? Sır, aynayı bana göstermek için kendimi, arka tarafından kapatıyor 
ve aynalık vazifesini böylece gerçekleştiriyor. Peki, şimdi o sım da yavaş yavaş 
fark edip onun arkasında, aslında sadece Hak olduğunu da bilmek zamanı gel
memiş midir? O zaman sevginin konusu, ötekini; yani kendisine ayna olduğum 
o insanı sevdiğimde Hakk' ı sevmekten başka bir şey midir? Her aynada Hakk' ın 
kudretinin sevgi adına tecellisinden başka bir şey olmadığını bildiğim gibi ... 

Teşekkür ediyorum efendim. 


